
【お問い合わせ先】 

鶴原製薬株式会社 大阪府池田市豊島北 1-16-1 Tel：072-761-1456 

鶴原製薬株式会社  

 

ラニチジン錠 75mg「ツルハラ」、ラニチジン錠 150mg「ツルハラ」 

の出荷停止のお詫びとお知らせ 

 

2019年 9月 

お取引先各位 

 

謹啓、時下益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品のご販売にご尽力下さ

いまして心より御礼申し上げます。  

この度、令和元年 9月 17日付で厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課及び監視指導・

麻薬対策課より事務連絡『ラニチジン塩酸塩における発がん性物質の検出に対する対応につい

て』が発出されました。 

これに伴い、現在、弊社製品の『ラニチジン錠 75mg「ツルハラ」、ラニチジン錠 150mg「ツ

ルハラ」』につきまして、発がん性物質の混入の可能性を含めて詳細な調査を進めております。 

現時点では本件に起因すると考えられる健康被害等は報告されておりませんが、詳細な調査

結果が出るまでの期間、弊社からの出荷を一時停止させて頂くことと致しました。 

今後の出荷再開の見込みにつきましては、わかり次第改めてご案内申し上げます。   

この度は、大変ご迷惑をお掛け致しますこと心より深くお詫び申し上げます。 

何卒ご理解、ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

出荷停止対象品目 

製品名 包装 統一商品コード 販売包装GS1コード 

ラニチジン錠75mg「ツルハラ」 
100錠 271083054 14987271083051 

1000錠 271083061 14987271083068 

ラニチジン錠150mg「ツルハラ」 
100錠 271083153 14987271083150 

1000錠 271083160 14987271083167 

以上 


